

TURINYS

Ivadas	9
Nuo Baroko įmantrybių link „tauriojo laukinio“	15
Adomas Mickevičius apie senus ir naujus valgius	25
RECEPTAI. Paštetukai <i>perduta</i> austrių kiautuose / Lenkiškas krupnikas su kaulu / Kaplūnai, pulardos arba vištos su trumais / Karpis su žvynais.	26
Valdovų, didikų ir sukilimo vado virėjas	31
Jano Szyttlerio kova už intelektualės nuosavybės teises	41
RECEPTAI. Šparagai su sviestu ir padažu / Daržovienė iš apynių / Veršienos krūtininė su agrastais / Spanguolių ledai	42
„Skonio amžius“, arba pasakyk, ką valgai, ir aš tau pasakysiu, kas esi	47
Romantiškos išgalvotos senovės puotos	57
RECEPTAI. Apkeptos silkės apetitui sužadinti / Austrių sriuba / Rausvos mėsos gabalas / Pienelis su razetomis	58
Geras virėjas – pirmasis gydytojas namuose	63
Pavyzdiniai Jano Szyttlerio pietūs	71
RECEPTAI. Gydomieji sultiniai / Dilgėlių sriuba / Morkų legumina / Elnio rago drebučiai	72
Laukiniai augalai – pašaras, vaistas ar maistas?	79
Pirmoji kulinarijos knyga lietuvių kalba	85
RECEPTAI. Šalta žemuogių arba aviečių sriuba / Balandų kruopos / Mėsos gabalas su briedžiukais / Pienelis su apelsinmedžių ar jazminų žiedais	86
Kaimiški valgiai aukštojoje virtuvėje	91
Simono Daukanto „senovės lietuvių valgiai“	99
RECEPTAI. Kaimiška obuolių sriuba / Jaunos roputės / Kaimiška legumina, kitaip vadinama miškulancja / Kiaulės ausys su kopūstais.	100

Antra Apvaizdos dovana žmonių giminei	105
Senoviniai bulvių pavadinimai lietuvių kalba	113
RECEPTAI. Pavasarinės bulvės / Keptos bulvės su ikrais arba silke / Bulvių pyragiukai su silke / Bulvių legumina	114
Įdarytos šerno galvos ar troškintos meškos letenos?	119
Jano Szytlerio rekomenduojami šunų vardai	129
RECEPTAI. Bandelės, medžiotojo maisto krepšeliui skirtos / Meškos letenos / Rūkytas šerniokų kindziukas / Mėsos išpjova, kepta ant iešmo . . .	130
Nuo kuchmistrų iki gaspadinių	137
Jano Bułhako motinos ūkis	145
RECEPTAI. Sviestinė avižinių kruopų sriuba / Kaimiškai paruoštos antys su baravykais / Virti grikinių miltų koldūniukai / Duonos bobelė . . .	146
Patiekalai „à la Lithuanienne“	151
Kalbantys patiekalų pavadinimai.	157
RECEPTAI. Lenkiški šaltibarščiai / Susukti lenkiški zrazai / Lydeka su lenkišku padažu / Džiovintų grybų koldūniukai	158
Liudvika Didžiulienė – romantizmo tradicijos tęsėja	163
Kuchmeistrystės mokymas senoviniu būdu.	171
RECEPTAI. Slyvučių sriuba / Mėsos gabalas su krienais / Salcesonai / Biškoktas	172
Pamirštasis kuchmistras	177
RECEPTAI. Šaltibarščiai iš rūgštynių ar batvinių / Bobelė nuo iešmo / Barankos / Bulvių daržovienė	182
Jano Szytlerio istorijos tyrimai	185
Literatūros sąrašas	187
Iliustracijų sąrašas	205